

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne Nra „Czasu“ o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (Miejscowa w Krakowie, Poczta w państwie Austriackim, do Niemiec i Włoch, Francji i Anglii, Belgii, Szwajcaryi i Turcyi), Subscription type (na rok, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc), and Price (złr. 20, 6, 5, 2).

Prenumerata przyjmuje się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i prośbami o zmianę adresu przysyłają się do Administracji „Czasu“ w Krakowie. — Listy reklamacyjne nie są podlegające opłacie pocztowej. — Listy nieregularnych nie przyjmują się. — Kłopoty nadsyłane Redakcyi nie wracają się, lecz bywają niszczone.

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“, księg. p. S. A. Kryszkowskiego, hande Dworkiego, ... W Warszawie: Administracja „CZASU“, księg. p. S. A. Kryszkowskiego, ... W Berlinie: Administracja „CZASU“, księg. p. S. A. Kryszkowskiego, ...

CZAS

Kraków 19 lutego.

Kryzys gabinetowa w Peszcie trwa jeszcze, a jeśli do jej załatwienia nie wystarczył przyjazd p. Bitto do Wiednia i konferencya prezesa gabinetu z naczelnikiem skrajnej lewicy p. Tiszą, to o wiele więcej rokować może zapowiedziana podróż N. Pana do Węgier. Jeżeli co bowiem w polityce węgierskiej zasługuje na uznanie i godnem jest nasładowictwa, to ta powolność dla Korony, ta gotowość ulegania jej wpływom i liczenia się z jej powagą, ten zgola zmysł monarchiczny, który tak niespodziewanie po przejściach 1848 odrodził się znów od lat kilku w Węgrzech, który też użyty na korzyść polityki narodowej, stanowi główną jej siłę i łączności podstawę.

wobec wszystkich narodowości pchniętych do opozycji, nie jest jednak zdolną usunąć jednego prawno-politycznego sporu, jednej zawady, doprowadzić do porozumienia. Monarcha z niemniejszym zapałem przyjmowany w Pradze, co w Peszcie, którego zapowiedziana podróż do Galicyi miała być szeregiem uroczystości narodowych, wobec więskości Reichsrathu wiedeńskiego stawiąc tylko może tamo jednostronny kierunkowi i wypełniać tylko bierne atrybucye korony, gdy nie chce zejść z drogi konstytucyjnej. Inaczej w Peszcie, gdzie wśród częstych kryzys gabinetowych każdorazowy skład ministerstwa bywa przeważnie dziełem korony, która jednak trzymając się ściśle zasad parlamentarnych, nie przyjmuje dotąd dymisji ministrów, nie potwierdza nowego gabinetu, dopóki nie przyjdzie do porozumienia się stronnictw, któreby mu z góry zapewniły większość w Izbie. Mówiliśmy niedawno o skłonności, jaka się objawia w Węgrzech skutkiem rozbięcia centrum, czyli Deakistów do koalicyjnych gabinetów. Jest to następstwem złego stanu administracyjnego i ekonomicznego, że co roku, aby dalej mógł prowadzić nawę węgierską trzeba coraz to nowe do rządu wciągać żywioły i przejeżdżać opozycję. Zadziwieniem też przejeżdżania ta gotowość do pojednania zapaśników, którzy przed walką tak srogie na siebie rzucili pogroźki, co zapowiadali obalenie całego systemu i zaprzecali ugody austro-węgierskiej; wśród walki ci sami ludzie okazują się skłonni do porozumienia z największymi przeciwnikami na niezmięniej podstawie. Dwa wpływy dopomagają do tych nagłych zwrotów; patriotyzm madjarski i ów zmysł monarchiczny, dwa wpływy, które zwykły iść spolem, a których nie szukać tam, gdzie miasto stronnictw występuje narodowość pragnąca hegemonji wewnątrz a mająca punkt ciężkości na zewnątrz monarchii. Lubo niewróżyliśmy dodatnich rezultatów z koalicyjnych rządów, które miasto zmienić systemat z gruntu, zgadzają się tylko na ustępstwa z szych zasad i planów w jednym celu, aby utrzymać jakikolwiek rząd i pokryć budżet, choćby na rok jeden, trudno jednak przewidzieć korzyści jakie zbiera wśród tych prób idea monarchiczna, rozbrajając jedno po drugie stronnictwo. Już w przeszłym roku przywódca lewicy p. Ghiczy, który się mieniał dawniej stanowczym przeciwnikiem ugody, skończył się w gabinecie z deakistami. Ten sam los czeka obecnie p. Tiszę, który jeszcze na nowy rok wyrzekł się spólnictwa z Austrią. Nietrzeba zapominać, że w Węgrzech rozbrat

z Austrią nie wyklucza wcale stanowiska zupełnie monarchicznego wobec osoby króla węgierskiego. Stopniowe te zdobycze i rozbrajanie opozycji, do czego przeważnie przyczynia się ściśle konstytucyjne stanowisko monarchy, osłabia i rozbią stronnictwo unii osobowej i zamienia dualizm. Jakkolwiek przeto deakisci coraz bardziej tracą na wpływie, ich systemat polityczny nie przestaje być jeszcze główną podstawą. Dopiero w chwili odnowienia ugody, gdy się już zużyją Ghiczy i Tisza, a deakisci do reszty rozbiją, może przyjść kolej na stronnictwo bar. Seneyea. Za wpływem zaś korony tą samą koleją, jaką wszystkie stronnictwa znalazły dualizm, będą może potrzebowały uznać konieczność materialną i budżetową nowej podstawy politycznej, któraby dozwoliła większych oszczędności na wewnątrz, w skutek zmienionych stosunków na zewnątrz; czyli innemi słowy, z dualizmu mogliby Węgrzy przejść do federalizmu, bez szkody dla siebie, a z korzyścią dla innych ludów i całej monarchii.

KORRESPONDENCA „CZASU“

Z pod Wieliczki 14 lutego.

(M. D.) Rozpoczęta w Ciesiu dyskusja nad zmianą ustawy drogowej powoduje mnie do przesłania moich w tej mierze zapatrywań. Obowiązująca obecnie ustawa z dwóch powodów jest wadliwą: 1) że obowiązek drogowy jest według niej sprawiedliwie rozłożony. 2) że drogi gminne w złym znajdują się stanie. Uznać to wady można jedynie: 1) przez rozdzielenie obowiązku naprawy dróg według istni-jących podatków, 2) przez odebranie zarządu dróg teraźniejszym zwierzchnościom gminnym. Co do punktu pierwszego sądzę, że żaden inny projekt nie może sprawiedliwie rozdzielić obowiązku drogowego jak według stopy podatków, która jak dotąd jest najbardziej zbliżoną miarą do ocenienia stanu majątkowego każdego pojedynczego mieszkańca. Obowiązek zaś drogowy, choćby był sprawiedliwym winien staować się do majątku tak jak i korzystanie z dróg do niego jest zastosowane. Z drogi korzysta bowiem nie tylko ten kto nie jeździ, ale kraj cały i każdy pojedynczy jego mieszkaniec choćby całe życie siedział w domu, drogi bowiem są koniecznym środkiem do zaspokojenia wszelkich potrzeb życia, których ilość z porządku rzeczy do majątku się stosuje. Wszelkie inne projekta rozdzielenia obowiązku drogowego, czyto według posiadanych zaprzęgów, czy jak dotąd według domów, czy narazicie według głów, są wobec powyższego mojego zapatrywania niesprawiedliwe, a co więcej jako nazbyt skomplikowane okazałyby się w zastosowaniu niepraktycznymi. Projekta chcąc zostawić w części dotychczasową prestacyę drogową, zdają mi się być natchnio

ne jedynie obawą przed stanowczem rozcięciem tej sprawy, trudno bowiem przypuścić, aby którakolwiek mógł szczerze przystać na jakąkolwiek szkodliwą podług dzisiejszej prestacyi, która prócz wszystkich wad ma i tę, że władzająca całą robotniczą na gminy, jest jakby pozostałością dawnych stosunków poddańczych i stoi wielce na przeszkodzie do ulagodzenia niechęci, między dworem a gminą tak głęboko zaakcepioną. Również nie zgodziłbym się pod żadnym warunkiem na (projektowane w korespondencyi z pod Nowego Sacza) zaprowadzenie podatku od ilości mieszkańców, albowiem, jak każde pogłębne byłoby ono niesprawiedliwym, a nawet stokrót niesprawiedliwie niż praktykowane przez lat kilka pogłębne na utworzenie funduszu parafialnych; tamż do bowiem miało za sobą tę przynajmniej pozorną podstawę, że potrzeby każdego katolika w sprawach religijnych są, bez różnicy majątku te same, mimo to jednak nie zdołało się dłużej nad lat parę utrzymać. Obok sprawiedliwego rozdziału powinności drogowych, drugim równie niezbędnym warunkiem nowej ustawy, winno być doprowadzenie dróg gminnych do lepszego niż obecnie stanu, co jak p. wiedeński nie da się w inny sposób osiągnąć, jak przez odebranie zarządu dróg zwierzchnościom gminnym, takim jakie obecnie istnieją; zebranie bowiem choćby największych funduszy drogowych, byłoby ich zmarnowaniem, gdyby oddane być miały do rąk zwierzchności gminnych, gdzie zła wola obok zupełnej ignorancji, godnieby się w roztrwonieniu funduszy wspięła. Powiedzieć sobie musimy, że pomimo niezłej ustawy gminnej, nie posiadamy w praktyce gminy i jeżeli autonomia nasza nie rozwija się jak należy, to nie jest tem winien ani Wydział krajowy ani Wydział powiatowy, które robią wszystko co mogą, ale winien jest zupełny brak podstawy wszelkiego samorządu, tj. dobrze zorganizowanej gminy czyli gminy zbiorowej. Wierzyć trzeba, że kiedyś w przyszłości dojdziemy do gminy zbiorowej i w tej nadziei utrzymywać należy przy życiu naszą autonomię, tymczasem zaś gdy nie mamy gmin lecz tylko bezwładne wolne gromady, starać się musimy, aby wpływ tychże na wykonanie ustaw był jak najmniejszy, gdyż w ten tylko sposób zdołamy zapewnić wykonalność jakiegokolwiek ustawie. Podobnie ma się rzecz z teraźniejszą ustawą drogową, która mimo swój niesprawiedliwość, przedstawia w zasadzie są nadto wystarczające środki do uczynienia dróg dobrymi, w wykonaniu jednak zmarnowana bywa kompletnie, dzięki organom nazywającym się zwierzchnościami gminnymi. Podobnie stać się musi z każdą inną ustawą choćby najlepszą, jeżeli wykonanie jej pozostanie w rękach wójta. Nie wystarczy tu kontrola władz wyższych, choćby najlepiej obmyślana, napotykną wszędzie na złą wolę i nieświadomość wykonawców. Słowem, niezbędnym warunkiem doprowadzenia dróg do lepszego stanu jest oddanie ich wprost pod zarządek Wydziałów powiatowych z zupełnem ominięciem zwierzchności gminnych. Te są główne zasady, którychby nowa ustawa drogową, zdaniem mojem, trzymać się powinna; rozwinięcie ich i skodyfikowanie jest już rzeczą drugorzędną, nie sądzę więc za potrzebne nad temi się rozszerzać.

Wiedeń 18 lutego.

(R.) Do jutrzejszej nocy cały Wiedeń, a może cała Austria o nic innego się nie pyta, tylko jak wypadnie wyrok w sprawie Ofenheima. Bez przesady rzecz można, że nie tylko z gorączką, ale z namiętnością obo obozy oczekują, ażali sąd przysięgłych skaze lub uwolni Ofenheima. Znacze już czynnikki wpływo w tym procesie w jednym lub drugim kierunku, znacze także żywicy pragnące skazania lub uniewinnienia. Skreśliłem już cęchę obu obozów: Zdania i opinie ścierają się w tej mierze od 7miu tygodni z wszelką gwałtownością. Jako nowy czynnik przybyły mowy prokuratora hr. Lamezasa, które, jakkolwiek by chemy ocenić, sprawiły silne wrażenie. Czy to groźba tylko, czy przypowiednia? pyta się wielu z pewną nieraz usprawiedliwioną obawą. Każdy przeczuwa, iż uwolnienie p. Ofenheima wprowadzi nie skrupuje ramięi prokuratorowi, ale że skazanie nałoży mu niemiunikione i niemal widome obowiązki. Prokurator posunął się w mowach swych może za daleko, zwlaszcza że stanowiska czysto prawnicze, ale odeszwanie się jego jak grom uderzyło. Czy to piorun zabójczy, czy błyskawica bezsilna? Nieumiem rozstrzygnąć — ale pojmięcie spotgowane zajęcie publicznosci i rozczekawienie co do ostatniego rezultatu. Jeżeli stała p. Ofenheima — nie trzeba na to obietnic prokuratorowi, aby przewidzieć, że proces niemoze pozostać bez epilogu. Kiedy list dzisiejszy w dzienniku naszym wrócił do Wiednia, wyrok już dawno będzie znanym, więc bez obawy wywarca wpływu na przysięgłych, mogą nam przytoczyć opinie panującą tutaj co do prawdopodobnego wyniku. Pewności naturalnie nie ma najmniejszej, ale zapiszę wamto przypuszczenia przeważające. Odeż aż do przewożenia prokuratora większość publicznosci spodziewała się wyroku uniewinniającego, a w najgorszym czy najgorszym razie mianemano, że sąd przysięgłych tylko co do punktu prowizji (32,000 złr.) wyda wyrok potępiający. Po mowach prokuratora większość publicznosci jest innego zdania. Rozumie się samo przez się, że przypuszczenia te na żadnej doświadczonej nie opierają się podstawie. Wyrok bowiem zależy od obrad i uchwał przysięgłych. O dzisiejszem posiedzeniu sądom porem słów dodać winniem. Obronda Dr Neuda mówił jeszcze 2 1/2 godziny i skończył dość efektownie, naturalnie żądając uniewinnienia p. Ofenheima. Nastąpiła pauza dłuższa, potem prokurator hr. Lamezas mówił przeszło 1 1/2 godziny, odpieregając zarzuty p. Neudy w sposób nader silny. Wrażenie dzisiejsze mowy jego było jeszcze większe, aniżeli wczoraj. O godzinie 2-jej zabrał p. Neuda głos do repliki i skończył o 1/2 do 4-jej. Prezes baron Wittmann udzielił p. Ofenheimowi głos, lecz tenże prosił, aby odroczone posiedzenie do jutra, gdyż pora już późna a on zostaje pod wrażeniem mowy właśnie usłyszanych. Głos obwinionego w chwili wypowiedzenia tych kilku słów drżał do tego stopnia, iż widać było, z jaką trudnością walczył, aby zatanować wybuch płaczu. Z tego usposobienia p. Ofenheima wielu wiaści, że on sam toż nie żywi nadziei. Jutro rozpocznie się posiedzenie o 8ej z rana, po mowie obwinionego nastąpi resumé prezesa, poczem natychmiast przysięgli rozpoczną swe obrady. Jutro więc z pewnością zapadnie wyrok, a sprawa ta, trwająca 7 tygodni, nie przelwiec się już więcej.

Część literacko-artystyczna.

Pogadanki z Paryża.

III. (Dokończenie). Jutrzejszemu akademikowi, wielkiemu moralisic, panu Al. Damas zostawiam odpowiedź jako przedmiot do nowego jakiego filozoficzno-społecznego badania, sam zaś zwracam się w inną stronę ziemowego ruchu Paryża. Pora zimowa nie zamyla się tu wyłącznie w karnawałowych zabawach; jest ona też dla sztuk pięknych najżywczej porą. Napływ cudzoziemców, obecność wszystkich artystycznych domów powoduje żywy bardzo ruch w świecie artystycznym, mianowicie zaś wycwela liczne i korzystne artystyczne wyprzedaże. Amatorzy chętnie zwiedzają domy, gdzie się odbywają publiczne sprzedaże, przy ulicy Drouot, i biorą udział w licytacyach; może dla tego że sprzedaże te publiczne dają im w całej rejcei autentyczności, aniżeli sprzedaż z wolnej ręki u handlarzy. Są też dni, w których sale pałacu Drouot zamieniają się w muzea obrazów i rzezb, jak n. p. przy wyprzedaży galerji Salamancz. Bogata galerja: 44 obrazów szkoły hiszpańskiej, 27 szkół włoskiej, 40 szkół flamandzkiej. Widziano tam kilku Klaskurów, portret kardynała i portret dany z dworu Filipa IV; śmierć Achillesa i galew Achillesa Rubensa; Sta Różę de Lima Murilla i jego serie obrazów ze starego testamentu; S. Rodzina Gonzalesa; Przekupki Mullera i t. d. Sprzedaż ta w dwóch dniach przyniosła około 340,000 fr.; ale zauważano, iż gdyby obrazy ze szkoły włoskiej i flamandzkiej były silnie i żywo licytowane i dobyły się cen przewyższających o 1/4 pierwotne oszacowanie przez biegłych, to obrazy szkoły hiszpańskiej nie odpowiedziałyby oczekiwaniu a niektóre z nich za połowę wymaganej przez biegłych ceny zostały nabyte. Powiadają że jednym z nabywców największej części tej galerji był jakiś milioner, szynkarz bulwaru. Również zajmująca dla amatorów była wyprzedaż zbioru bezimiennego Amerykanina pochodzącego z nabytków poprzednio już na publicznych wyprzedażach pałacu Drouot pozostawionych; było tam kilka obrazów podpisanych Roucher, Claude Lorrain, Franc le Vieux, Murillo, Ruysdael, Zorg i t. d. Dalej pamiernictwo wyprzedaży zbiorów bar. Thibou w której obok klejnotów i porcelan saskich, sewskich, chińskich i japońskich widziano miniatu-

Charliera, rzeźby Clodiona i kilka obrazów szkoły francuskiej, Roucher, Vernet, de Heus, Lagr.és. W zbioru hr. Buisgarno znajdowały się obrazy młodych francuskich malarzy i dobrze się sprzedały. Zauważano już, że dla młodych malarzy te publiczne wyprzedaże są bardzo praktyczną chęcią. Pomiedzy amatorami znajduje się bardzo wielu nieznanów, którzy sami wartości dzieł ocenić nie zdolni, korzystają z dorywczej krytyki znawców przechadzających się po salach pałacu Drouot, a podchwycywszy tu i owdzie jakieś pochlebne zdanie o dziele, noszącem podpis imiennany, nie wahają się korzystać ze skromnego oszacowania biegłych i licytują młode dziełka, które też czasem stosunkowo drożej od starych dzieł się sprzedają. Ostatnią była późniertwa wyprzedaż nie zbiorowa, ale dzieł zmarłego pejzajzysty Chintreuil. — Smutnym był początek i smutnym był cały przebieg artystycznego zawodu Chintreuil. Subjekt księgarski, młody Chintreuil książek nieznosił, skwapliwie też chwycił każdą sposobność odwrócenia od nich oczu i zamknął się w pokoju kolegi swego i przyjaciela Champfleura, gdzie poiwiał się rygnankowi. Przyjaciele wymogli na nim porzucenie księgarski i biedny Chintreuil chwycił paletę i pędzle. Pierwsze próby mogły być zdolne stępić w nim niemiecką prawie wytrwałosc. Kompozycyę uderzające dzwaczestwem, o postaciach dziwacznie olbrzymich; widocznie wyobrażenia artysty nie miała jeszcze punktu oparcia, nie znalazła w sobie środków ciężkości brakowało jej równowagi. Pomimo to piękniarz Beranger u którego młody i już zniechęcony artysta szukał zachęty i poparcia, zdołał uprosić u znajomych zakupienie kilku mniej złych prac Chintreuil'a, a dziś już umierający „ojciec Cerot“ odkrył przed nim tajemnice krajobrazów. Odtąd Chintreuil poświęcił się wyłącznie studjom natury samej. Jakoż w r. 1843 pierwszy jego pejzaż zawiął na wystawie sztuk pięknych. Pierwsze to, nadspodziewane powodzenie, jakże drogo w następnych latach okupił artysta! — Niem zachęcony, przaz lat 20 Chintreuil na chwilę palety nie wypuścił z dłoni, i przez lat 20 organizatorowem wystawy niemilosiernie każdą jego odrzucał pracę. Bolesnie tem dotknięty, ale niezwytcionym artysta do ruzcznie próbował szczęścia, ale tylko dla formy, tak był pewnym swojej nieudolności; nie szemrać też, niekarzył się, tylko smutniał, pochylał się, poziewiał i zamknięty w swej pracowni nosa na świat niepokazywał. W r. 1863 z tą samą obojętnością posłał on na wystawę obraz przedstawiający „Pola o porannym brzasku“ — obraz odrzucono i Chint-

treuil z spokojną rezygnacyą zawiesił go w swojej pracowni. Ale organizatorowie ówczesnej wystawy podobno odznaczyli się surowością swych sądów; odrzucono tyle obrazów, że młodzi artyści podnieśli formalny rozkosz. Syn redaktora jednego z potężnych wówczas dzienników młody Delamarre stanął na czele zbuntowanych; postanowiono urządzić wystawę obrazów odrzuconych podnosząc w ten sposób apel od wyroku organizatorów wystawy do sądu publicznosci. Obraz Chintreuil'a uznano jedynym i najlepszym z póżród odrzuconych, ofiarowano mu więc przywództwo spisku. Biedny Chintreuil barykadował się w pracowni, tak wstrętną wydała mu się podobna protestacya, ale rozkoszanie szturmem wzięli pracownię i przekonawszy, iż usunęciem się niewczy wszystkie plany spisowych, że w szarym związku ich myśl zabija, że przeprowadzenie spisku jest koniecznym a publicznym sztuk i interesem, zmusili rumińskiego się od wstępu artystę do poparcia rozkoszu powagą swego talentu. Odtąd Chintreuil przestał być nieznanym i zapomnianym; wystawa drocznie zaczęła przyjmować jego obrazy dla których znaleźli się nabywcy; w roku 1867 otrzymał medal, w r. 1870 krzyż legii honorowej, a w r. 1873 przełęczony jego krajobraz: „Daszch w słońcu“ zawiął w kwadratowej sali, na przeciwko obrazu Matejki, w sali honorowej zwanej W parę miesięcy potem 7 sierpnia Chintreuil zmarł w Arcechon. Pracownia Chintreuil'a była zawsze przepiędną dziełami, które w przeciagu lat 20 na wystawę dostać się nie mogły, wyprzedaż też pozostałych po nim obrazów zajęła dwa dni i przyniosła spadkobiercom około 140,000 fr. Wstawiono w r. 1863 odrzuconemu z wystawy jego „Pola o porannym brzasku“ nabyto za 9,800 fr. rysunki i szkice plancono po 1000 fr. różnego rozmiaru, z różnych epok życia artysty i różnej też wartości inne obrazy zakupowano w cenach objętych dwoma temi cyframi. Pomimo swej woli, wbrew własnemu charakterowi, Chintreuil zmuszony był w r. 1863 stanąć na czele artystycznej opozycyi przeciw urzędowej dyrekcyi sztuk pięknych. Imię też jego do dziś jeszcze jest hasłem tych wszystkich, którzy na stronniczo rządowej dyrekcyi uskarżać się znajdują powody. Od tej także chwili datuje podniesienie przez krytyków walki przeciw absolutyzmowi rządowej dyrekcyi sztuk pięknych. Zarzucają jej, że więcej interesu administracyi jak sztuki mając na względzie, a może nawet z właściwym interesem sztuki nie obeznana, ta rządowa opieka nie wywiązuje się lub wywiązuje się krzywo, fałszywie z położo-

nego na nią zadania — że faworytym i koterijnością silnie umiały przemawiać do serca administracyi, aniżeli rzeczywiste zasługi i prawdziwy talent. Jeżeli nie sarkano otwarcie przeciw rozdawanym na wystawach nagrodom z tej może przychylny, iż kandydatów do nagród przedstawiał komitet artystów powstały z wyborów wolejących choć przez administracyę zarządzanych — to umiano podziękować z lekka, iż pewien n. p. artysta z publicznosci korzystający uznania, a któremu medalu nie przyniesiono, nie miał wyczuwać oddawak ukłonu ministrowi oświaty; ale natomiast, zjadliwie wyrzucao wszelkie zamówienia rządowe do prowincjonalnych muzeów, kościółu lub rządowych gmachów a w których dyrekcyja sztuk pięknych miała władzę nieograniczoną. Powiadano, że w tych zamówieniach dyrekcyja sztuk pięknych kierowała się jedynie i wyłącznie faworytym z wielką szkoda sztuki — powiększając zupełnie rzeczywistą a wysokich protekcji pozbawioną zasługę dla życia pasoytów sztuki. Z tej też okoliczności jeden z poważnych krytyków francuskich, Teofil Gautier, podnosząc także myśl reformy w duchu samowolnienia sztuki, podniósł ją pod tem krzewozerczem hasłem: „Zachęcać sztukę — zniechęcać artystów.“ Okrutnie to, artysto-żerco w rozwinięciu swojem hasło, traśnaby było, gdyby rzeczą już dowiedziono było, że postęp sztuki spoczywa wyłącznie na olbrzymich barkach rzadkich jak meteozy geniuszów, dla których, wówczas, ekonomicznie byłoby koniecznością poświęcić całą masę średnich acz pięknych talentów i zwrócić ich z niewłaściwej im drogi artysty do handlu albo roli. Zdaje mi się jednakże, iż w artystycznej równie jak w politycznej ekonomii główną dźwignią narodowego bogactwa nie tyle są jednostki milionerów ile miliony bogatych zasobami młóczej pracy jednostek. Jakież zresztą ludzkiej instytucyi przyznaćby można ten dar jasnowidzenia, kobietom tylko właściwej intucyi, a który w koszlowych rysunkach początkującego ucznia pozwala odgadnąć góry przyszłego mistrza? Francuaks artystyczna opozycyja znajduje się dziś już na drodze do uzyskania żądanych reform, dzięki dobrej woli dyrektora wydziału sztuk pięknych p. Cheneviera. Wzywa on francuskich artystów do ukonstytucjonowania się w stowarzyszenie, któreby przez rząd uznane mogło do świata artystycznego wprowadzić system parlamentarny. Mocno się lekłam, aby dobra wola dyrektora nie rozbiła się o tę samą anarobyj w świecie artystycznym jako unieruchomiła dotąd polityczne spote-

czeństwo francuskie. W artystycznym świecie znajdujemy bowiem ten sam rozdział na prawicę, obstarajęca przy zatrzymaniu obecnego status quo, na lewicę żądającą zupełnego usamowolnienia sztuki, tak iżby rząd zmuszony był do bezwarunkowego zakupu artystycznych m obrazów i tylko zaleconym artystom dawał swoje zamówienia; w końcu na środek umiarkowanych pragnących kompromisu. Być może, iż za przykładem deputowanych pójdą i artyści i że w artystycznym też społeczeństwie dodatnie, konstytucyjna większość ogarnęje się około środków, czy środków, bo nie jestem pewny, stali artystyczny środek nie rozdziela się także na odcięcia. Dotąd usiłowania p. Cheneviera żadnych jeszcze nie wydały owoców, ale w przekonaniu, że przebieg tej sprawy zainteresować może i artystów i amatorów polskiej sztuki — obiecuje sobie pilnie śledzić postęp tych usiłowań, aby ich z przebiegiem tej całej sprawy w właściwym czasie dokładnie poznał. Nie mogą złożyć pióra bez oddania należnej cześci pamiętce świeżo zgasłego opata Benedyktynów w Solémes. Na krótkie ograniczyć się zmiancie, bo żywot opata Dom Guerangera, równie jak jego prace zasługują na obszerno i gruntowne opracowanie. Zmarły był bowiem jedną znajwybitniejszych postaci kościółu we Francyi. Dom Prosper Gueranger wszczął w r. 1833 znieisiony przez konwencyę w r. 1790 zakon Benedyktynów, którego Francya zawięzła kolosalne poszukiwaniami dzieła jak: Recueil des anciens historiens de France, Gallia Christiana, la France littéraire, l'Art de vérifier les dates itp. Za przykładem swych poprzedników, a pod wodzą niezmarłego w pracy swego opata idąc, młodzi Benedyktyni w Solémes wydali również gruntowne dzieła, jak: Origines de l'Eglise romaine, Histoire des Papes, Spéculum Solemense itp. Duszą tych prac był zawsze Dom Prosper, typ zakonnika, chcącego żywot cały spędzić w pokorze i pracy; w pokorze nie pozwalającej mu szukać wywieczenia, ale wbrew własnej woli tyle go nad innych wynoszące, że pozostała po nim pamięć narzuca się społeczeństwu całą powagą onót, zasług i pracy. Najwybitniejszym a osobistem Dom Prospera dziełem jest l'Année liturgique, przeznaczona dla duchowieństwa, ale tak literackimi odznaczająca się zaletami, że bliednie przy nim nieśmiertelny Génie du Christianisme. Paryż 10 lutego 1875 r.

Madryt 12 lutego.

Stronictwo rewolucyjne, jeszcze raz powtarzając, nie przykłada żadnej wagi do obywateli...

Stronicy Don Carlosa pojmują, że chociażby nawet przyszło im układać się później...

Wszyscy to nie znaczy, aby prawdopodobnie zwycięstwo zostało po stronie Karlistów...

Lecząc w rządzie tutejszym, w którego łonie walczą z sobą dwie sprzeczne dążeńności...

Położenie to jest dla króla Alfonsa trudnością, z której prawie nie ma wyjścia...

Dzienniki tutejsze rozbiegają się w sprawie Carrera. Czy ma on prawo albo nie...

Wiedeń 18 lutego. Jutro Izba deputowanych w Radzie państwa odbędzie posiedzenie (113)...

Kraków 19 lutego. Centralna komisja konserwatorska, której zadaniem było zachowanie...

O zjeździe marszałków powiatowych dla reformy ustawy drogowej, otwartym wczoraj we Lwowie...

dwa główne momenta: najpierw przedyskutowano pytanie, w jakiej formie przeprowadzić obrady...

W rozprawie nad kwestyj formalnego traktowania wzięli udział pp. hr. Męciński, Hubicki...

Hr. Męciński zażądał uchwalenia, który z gotowych projektów do reformy ustawy drogowej...

Hr. Badiński zaproponował, aby wejść od razu in medias res i rozstrzygnąć następujące cztery pytania:

1) Ile ma być kategorii dróg niesprywatnych? 2) Prestate w naturze czy dodatki do podatków? 3) Kto ma sprawować zarząd? 4) Komu ma przysługiwać prawo egzekucji w sprawach drogowych?

Starowiejski, aby do istniejących już 3 kategorii dróg dodał jeszcze czwartą: drog konkurencyjnych.

Wczorajne posiedzenie zjazdu marszałków dla reformy ustawy drogowej rozpoczęło się o godzinie 7-wieczorem w sali Towarzystwa kredytowego.

N. Pan pozwolił szambelanowi i staroście powiatowemu hr. Bronisławowi z Grodzka...

Wiedeń 18 lutego. Jutro Izba deputowanych w Radzie państwa odbędzie posiedzenie (113)...

Powiedzieliśmy niedawno (Czas Nr 33) że nowy artykuł Goleosa o dobrowolnym przejściu 50 tysięcy...

Nie kontynuując się tem Nord, z całym cynizmem właściwym czysto moskiewskiemu organowi...

Nie ma wątpliwości, że osądzą na korzyść Rosji, choćby tylko z tej zasady wychodząc...

Tymczasem Moskowskija Wiedomości podają wiadomości z 29 stycznia, że do 45 parafii grekokatolickich...

Kronika miejsowa i zagraniczna. Kraków 19 lutego. Onegdaj odbyło się w Akademii Umiejętności przedwzięciem prof. Skobla...

p.t. „Kodeks łacińsko-polski z połowy XV wieku: Glossa super epistolam per annum dominicales“...

Resztę posiedzenia zajęło odczytanie przez Dr Belcikowskiego projektu do instrukcji dla współpraco-

Wczoraj wieczorem przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

one: wodę, którą się dolewa do wina, wodę, którą spływa do morza, i wodę, którą się chrzci żyda.

W listopadzie roku zeszłego na drodze w St. Jean d'Acres do Kady w Syryi znaleziono zamordowanego dy-

Paster Lloyd przynosi wiadomość z Konstantynopola, która mówi o nowym zwycięstwie w kap-

Według telegramu z Nowego Jorku z dnia 17 b. m., strzymano tam depeszę z Port-au-prince, iż d. 13 b. m.

Teatr. Jutro w wieczór dnia 20 lutego, na dochód Aleksandra Podwyżyskiego komedia w 4 aktach...

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej...

Prof. Dr Janikowski będzie miał w tym roku, podobnie jak w poprzednich, wykład popularny bezpłatny...

Jutro w sobotę od godz. 12ej do 1ej w południe w Muzeum techniczno-przemysłowym odbędzie się...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

one: wodę, którą się dolewa do wina, wodę, którą spływa do morza, i wodę, którą się chrzci żyda.

W listopadzie roku zeszłego na drodze w St. Jean d'Acres do Kady w Syryi znaleziono zamordowanego dy-

Paster Lloyd przynosi wiadomość z Konstantynopola, która mówi o nowym zwycięstwie w kap-

Według telegramu z Nowego Jorku z dnia 17 b. m., strzymano tam depeszę z Port-au-prince, iż d. 13 b. m.

Teatr. Jutro w wieczór dnia 20 lutego, na dochód Aleksandra Podwyżyskiego komedia w 4 aktach...

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej...

Prof. Dr Janikowski będzie miał w tym roku, podobnie jak w poprzednich, wykład popularny bezpłatny...

Jutro w sobotę od godz. 12ej do 1ej w południe w Muzeum techniczno-przemysłowym odbędzie się...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...

Wczoraj wczoraj przybył tu podpułkownik Arcyksiążę Jan Salwator (z linii tokańskiej)...



OGŁOSZENIE.

Nr. 206. (522) Dnia 27 b. m. o godzinie 10ej przedpołudniem odbędzie się posiedzenie Wielkiego Wydziału kasy oszczędności Jasielskiej w lokalu tejże kasy.

Z Magistratu kr. miasta Jasło dnia 13 Lutego 1875 r.

Cennik nasion

traw, roślin pastewnych, leśnych, warzywnych i kwiatów Agencji dla Rolników S. Mikuckiego w Krakowie w Ryńku Nr. 28,

Z balu danego w zamku łańcuchem dnia 2 Lutego na rzecz budowy szkoły miejskiej wpłynęło 575 złr. 90 c.

Wzywam

Pana L. H. w Gr., by od półtora roku zaległą kwotę, o którą już tyle razy listownie się upominałem, zapłacił.

Uczeń, który już 10 miesięcy był w praktyce apt-karskiej — poszukuje odpowiedniego umieszczenia.

Należące do fundacji Zakładu narodowego imienia Ossolińskich dobra Rakowiec w powiecie Podhajeckim,

obejmujące 734 morgów gruntu ornego i 246 morgów łąk i pastwisk — są od dnia 1go Lipca 1876 r. do wydzierżawienia.

Po szczegóły zechcą się interesowani zgłaszać do dnia 15go Marca r. b. w kancelaryi administracyjnej Zakładu Ossolińskich.

DLA PP. POCEMISTRZÓW! Propozycja do zamiany za zezwoleniem wy. c. k. Władz państw. na posiadanie Poczmystrzów do dochodami rocz. 200, 60 i 700 złr. w. a. przy 2-milowej jeździe — a przymiem i Agencja G. H. Tow. Ubez. PP. Kalendarz poczt. mający podobne dochody poczt. i chęć zamiany miejsca, raczą adresować: A. G. K. w Jędrzychowicach, przez Adambow.

HANDEL Franciszka Lenerta w Krakowie naprzeciw kościoła N. M. P. sprzedaje i rozsyła odwrotną pocztą Nasiona wyłącznie z produkcji w Węgrzynowicach

Buraków pastewnych olbrzymich, żółtych, nieco ponad ziemię rosących, tak zwanych buraków Polla, jako najpożywniejszy i najplenniejszy gatunek, korzeć 60 funtów w w. netto po 18 złr. Kapusty głowiastej, dwa jedynie wyborowe gatunki, cetrarowej i brunswickiej funt po 3 złr. w. a.

DLA WŁAŚCICIELI LASÓW. Poszukuje się kupna większego obszaru lasu około 8—16000 morgów drzewa sosnowego i jodłowego w bliskości kolei Koszycko-Bogumińskiej, Albrechta lub Karola Ludwika.

Herbaty karawanowej w gatunkach wyborowych, otrzymał podpisany Dom handlowy po cenie od 2 złr. do 10 złr. w. a. Tenże Dom zwraca uwagę na gatunek herbaty familijnej po 2 1/2 złr., która tą razą szczególną dobrocią się odznacza, nadzwyczaj aromatyczna i mocno naciaga.

REUMATYZM goślec, postrzał w krzyżu (lumbago), newralgie (ból nerwowy), reumatyzm serca, reumatyzm głowy zostanie gruntownie wyleczony zapomocą pomady przeciw reumatyzmowi Dra Hungerforda.

Jest od 1 Października 1875 do wydzierżawienia Drukarnia Zakładu narodowego imienia Ossolińskich we Lwowie.

MIGRENY i NEWRALGIE. GUARANA PP. GRIMAULT et Co. APTEKARZY W PARYŻU 8, ulica Vivienne.

DYREKCJA Towarzystwa Zaliczkowego w Krakowie „Spółka zarejestrowana z nieograniczoną odpowiedzialnością“ ulica S. Jana Nr. 305,

WODA i PUDRY DO ZĘBÓW Dra PIERRE z fakultetu medycznego w Paryżu 8, na Placu Opery w Paryżu.

GALICYJSKI ZAKŁAD KREDYTOWY ZIEMSKI w Krakowie udziela pożyczki hipoteczne na dobra ziemskie i realności miejskie w 6% Listach zastawnych i 7% Listach dłużnych.

Adler-Linie. Deutsche Transatlantische Dampfschiffahrts-Gesellschaft. Bezpośrednia żegluga parowcami pocztow. między Hamburgiem i Nowym Jorkiem

Britannia srebro jest jedynym metalem, który zawsze białym jak srebro zostaje, a w Anglii prawie w każdym lepszym gospodarstwie znalazł je można, gdyż jest tak dobrem jak srebro a cena prawie o 20 razy tańsza od prawdziwego srebra i prawdziwego angielskiego Britannia srebra.

Ces. król. Koleja galicyjska Karola Ludwika. Obwieszczenie. Od 1 Lutego b. r. począwszy aż do dalszego postanowienia wchodzi w użycie w związku kolejowym reńsko-póln. niemiecko-galicyjskim nowa taryfa specjalna dla transportu drzewa w ładunku w całych wozach pomiędzy ważniejszymi stacyami kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej (austr. linie), kolei Arcyksięcia Albrechta, kolei galic. Karola Ludwika i kolei północnej Cesarza Ferdynanda z jednej strony, a stacyami Prusko-Brunswickiego, Berlińsko-Kolońskiego i północno-niemieckiego związku kolejowego z drugiej strony via Mysłowice-Wrocław-Berlin.

Bilety wizytowe od 50 cent. za 100, Monogramy od 1 złr. za 50 listów i 50 kopert, Koperty z firmą 3 złr. za 1000, Materyały pismienne i rysunkowe

F. Szukiewicz ulica Grodzka L. 62 w Krakowie. Otworzona z dniem 1 Stycznia b. r. FABRYKA PIECÓW KAPLOWYCH i wyrobów glinianych J. Andrzejewskiego

Kamienica piętrowa w Nowym Sączu w Ryńku, wraz z ogrodem do takowej należącej, jest z wolnej ręki do sprzedania.

Parę klaczy złoto-kasztanowatych, bardzo rasowych, zdrowych, blisko 16 miary, i klacz gniada czteroletnia, blisko 15 miary, jest od 19 Lutego b. r. do sprzedania w Krakowie.

„METEOR“ Ogier pełnej krwi angielskiej, stanowiąc będzie od 1 Marca b. r. w Ożanisku, miłą od stacyi kolei w Jarosławiu odległym, obce klacze: pełnej krwi a 50 złr. w. a. pół krwi a 30 złr. i 2 złr. dla stajni.

Szanownych PP. Rolników upraszam o wczesne zamówienia na sienne w świecie żniwiarki i kosiarzy, w których każda przy próbach po kilka pierwszych nagród otrzymała — a mianowicie: Ceres, Minerwa, Champion, Buckeye, Samuelson-Royal, Johnston, Harvester i Wood.

Lokomobile i młocarnie z pierwszej angielskiej fabryki Ruston Proctor & Co. Walec pierścieniowy, w które każde wozowe gospodarstwo zapatrzone być winno, poprawne uniwersalne siewniki szerokorurkowe, najlepsze i najtańsze siewniki ogniewe, systemu Noel, które zarazem do pompowania gnojówki używane być mogą, doskonale gniotomniki do owsa oraz wszelkie inne tu niewymyślnie narzędzia rolnicze potrzebne do robót wiosennych.

Wiekzną młodość można osiągnąć przez rosątką cudowną esencję Phänomena. Płyn ten, który na cerze twarzy natychmiast nadzwyczajnie odświeżający i orzeźwiający skutek wywiera, usunąć na zawsze pod piórnym poręczaniem w przeciągu 12 dni piegi, plamy wątrobiane, zaskórnik, nawet blizny z osyp, czerwoność nosa i zmarszczki, a osad zębony i cieniutką oddech zaraz ginie. 1 paczka 60 c.

Clayton & Shuttleworth fabrykanol maszyn rolniczych w Krakowie, Rynek L. 28 polecają PP. Rolnikom

Lokomobile i młocarnie parowe, Młocarnie kieratowe i kieraty prężownic, Młocarnie kieratowe i kieraty stałe, Młocarnie ręczne pienkowe, Młocarnie ręczne pienkowe z zastosowaniem do nich kieratem jednokonnym.

WODA DO ZĘBÓW Dra JACKSON W PARYŻU. Oddawna uznana i oceniona za najskuteczniejszą dla leczenia i zachowania zębów od próchnienia.

Fabryka Cukrów i Czekolady WŁADYSŁAW LIPINSKIEGO w Krakowie ulica Bracka. Najlepszych cukrów w kilkunastu gatunkach, jakoto: pomadek, czekoladek masowych i rozmaitych owocowych funt 1 złr.; karmelków nadziewanych, cukierków miętowych, słazowych od kaszlu funt po 80 c.; czekolady waniliowej funt po złr. 1, 1.25, 1.50 i 2 złr., w proszku 90 c., zdrowia w proszku 80 c. — Biorącym do handlu do 10 funtów dodaje się 1 funt rabat. — Zamówienia na prowincyję wysyła się natychmiast za pobraniem pocztowem.

W kantorze handlowo-agencyjnym W. Martinkowicza w Krakowie, znajdzie zaraz umieszczonego Praktykanta biegłego w języku niemieckim i kaligrafii z ukończoną 4 klasą realną lub gimnazjalną.

PASTA i SYROP Nafé p. Delangrenier w Paryżu. 50 lekarzy szpitalu Paryskich, profesorów Wydziału lekarskiego, poświadczają skuteczność i wyższość tego lekarstwa nad wszelkie inne dla wyleczenia katarów, grypy, zapalenia gardła i pierzi.

Franciszek Schöfl hodowca chmieln i zakupujący za prowizją chmiel sudecki miejski i wiejski, poleca szopek chmieln. ze swolich chmielników z Goldbach lub Egerthal 1000 sztuk sortowanych widocznie najcenniejszych gatunków chmieln wczesnego . . . złr. 15 1000 „ całkiem zdrowych dobrych szopek sprzedaw . . . złr. 12 1000 „ zwykłych na sprzedaż . . . złr. 10 1000 „ późnego chmieln (nowy najcenniejszy, redzaj) szopeczność . . . złr. 20

Wiekzną młodość można osiągnąć przez rosątką cudowną esencję Phänomena. Płyn ten, który na cerze twarzy natychmiast nadzwyczajnie odświeżający i orzeźwiający skutek wywiera, usunąć na zawsze pod piórnym poręczaniem w przeciągu 12 dni piegi, plamy wątrobiane, zaskórnik, nawet blizny z osyp, czerwoność nosa i zmarszczki, a osad zębony i cieniutką oddech zaraz ginie. 1 paczka 60 c.